[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

INDICAÇÃO nº 63/2026
Indica ao executivo roteiro de obras com a primeira paecela do FINISA
Documento _____
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Manoela Rosa Couto, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:

Indica ao executivo roteiro de obras com a primeira parcela do FINISA.

Segue os pontos críticos para obras:

1- Macrodrenagem urbana na rua Eustáquio Ormazabal esquina com a rua salgado filho;

2- Requalificação da infraestrutura de drenagem pluvial e esgotamento sanitário com estabilização de margem e recuperação da malha viária, na rua Marechal Deodoro esquina com General Hipólito

3- Requalificação da infraestrutura de drenagem pluvial e esgotamento sanitário com estabilização de margem e recuperação da malha viária rua Celi Lisboa com a rua 21 de abril.

4- Asfaltamento da rua Gaspar Carvalho

5- Asfaltamento das ruas Dr Edli Valença e rua 10- vias alternativas da entrada dos bairros Santo Inácio e Hípica.

JUSTIFICATIVA
Uruguaiana, 24 de fevereiro de 2026.

Ver.ª Manoela Rosa Couto
Bancada do PDT

Macrodrenagem urbana: Rua Eustáquio Ormazabal esquina com Salgado Filho
Justificativa:
A implantação de sistema de macrodrenagem urbana é necessária para solucionar recorrentes problemas de acúmulo de água pluvial e alagamentos, que vêm comprometendo a estrutura do asfalto e provocando o cedimento do solo em períodos de chuva intensa. A infiltração constante está deteriorando a base da via, reduzindo sua vida útil e gerando riscos a motoristas e pedestres. A obra permitirá o correto escoamento das águas pluviais, preservando o pavimento existente, evitando processos erosivos e prevenindo gastos futuros com reconstrução completa da via.
Requalificação da infraestrutura de drenagem pluvial e esgotamento sanitário com estabilização de margem e recuperação da malha viária: Rua Marechal Deodoro esquina com General Hipólito
Justificativa:
O local apresenta processo de erosão e possível comprometimento da drenagem e do esgotamento sanitário, ocasionando cedimento do solo e avanço da área de escoamento sobre a via pública. A intervenção é necessária para estabilizar a margem, evitar riscos estruturais, impedir danos ambientais e garantir segurança a pedestres e motoristas. A recuperação da malha viária restabelecerá as condições adequadas de mobilidade urbana.
Requalificação da infraestrutura de drenagem pluvial e esgotamento sanitário com estabilização de margem e recuperação da malha viária: Rua Celi Lisboa esquina com 21 de Abril
Justificativa:
A área apresenta deficiência no escoamento pluvial e sinais de instabilidade do solo, comprometendo a segurança da população. A obra é necessária para evitar agravamento de erosões, proteger imóveis lindeiros, impedir contaminação ambiental e recuperar a pavimentação, garantindo durabilidade da via e melhor qualidade de vida aos moradores.
Asfaltamento da Rua Gaspar Carvalho
Justificativa:
A pavimentação asfáltica proporcionará melhoria significativa na mobilidade urbana, redução de poeira e lama, valorização imobiliária e diminuição de custos com manutenção veicular. Além disso, melhora o acesso de serviços essenciais como ambulâncias, transporte escolar e coleta de lixo, promovendo segurança e dignidade à população.
Asfaltamento das ruas Dr. Edli Valença e Rua 10: Vias alternativas de acesso aos bairros Santo Inácio e Hípica
Justificativa:
Por se tratarem de vias alternativas estratégicas de acesso aos bairros Santo Inácio e Hípica, a pavimentação é essencial para melhorar a fluidez do tráfego, oferecer rota segura em períodos de chuva e reduzir sobrecarga em outras vias principais. A obra contribui para a integração urbana, desenvolvimento local e melhoria das condições de deslocamento da população.
avbp/cmu/gabMRC